
Cod. Delib: GNA10577VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 175 del 29/12/2022

        Oggetto:
        Aggiornamento Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance.

        L'anno duemilaventidue, il  giorno ventinove del mese di dicembre, a partire dalle
ore 17.30, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  ""  - X

.



Cod. Delib: GNA10577VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  192/2022)  che  si  riporta
integralmente:

. SEGRETARIATO GENERALE
-----

Proponente Virginia Milano (Segretario Generale)

Premesso che
−il  D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm. “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di

ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle
pubbliche  amministrazioni”  ha  introdotto  principi  fondamentali  atti  ad  ottimizzare  e
rendere sempre più efficiente e trasparente l’attività delle pubbliche amministrazioni;

−l’art. 7 del citato D. Lgs prevede che le amministrazioni pubbliche valutino annualmente la
performance organizzativa e individuale e a tale fine adottino e aggiornino annualmente,
previo parere preventivo e vincolante dell’Organismo indipendente di valutazione - Nucleo
di Valutazione, il Sistema di misurazione e valutazione della performance;

Vista la deliberazione n. 98 del 10/09/2021 che ha approvato il  nuovo Sistema di misurazione e
valutazione della performance del Comune di Cosenza;

Considerato che:

-l’art.  6  del  D.L.  9/6/2021  n.  80,  convertito  con  modifiche  in  legge  6/8/2021,  n.  113,  ha  
introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

-a seguito del predetto D.L. 80/2021, è stato emanato il D.P.R. 24/6/2022, n. 81, che delinea il
Regolamento  recante  l’individuazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal
PIAO ;

-l’art. 2 disposizioni di coordinamento del surriferito D.P.R. 81/2022 dispone che per gli Enti
Locali di cui all’art. 2, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, il Piano dettagliato degli
obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del medesimo D. Lgs. e il Piano della Performance
di  cui  all’art.  10  del  D.  Lgs.  27/10/2009,  n.  150,  sono  assorbiti  nel  PIAO  e  non  più
unificati organicamente al Piano Esecutivo di Gestione;

Preso atto:

-che ai fini di cui al citato articolo 7 del D. gls. 150/2009 la Segreteria generale, coadiuvata dal
Nucleo di  Valutazione,  ha proceduto all’analisi  della  disciplina  contenuta  nel  Sistema di
Misurazione e Valutazione delle Performance vigente nell’Ente;

-che  all’esito  dell’analisi  di  cui  al  punto  precedente,  è  scaturita  la  necessità  di  aggiornare  il
Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance, alla luce delle novità introdotte
dalla predetta normativa;

Visto  il  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  contenente  gli  aggiornamenti
apportati all’art. 1 bis, all’art. 6, all’art. 14, all’art. 28 e all’art. 32, senza apportare modifiche allo



Cod. Delib: GNA10577VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

schema valutativo e ai livelli  premiali,  redatto dalla Segreteria generale dell’Ente coadiuvata dal
Nucleo di Valutazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Acquisito  il  parere  positivo  rilasciato  dal  Nucleo  di  Valutazione  con  verbale  n.  4/2022  del
28/12/2022, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato  atto che,  ai  sensi  del  vigente  CCNL,  sarà  data  informativa  relativa  all’aggiornamento  del
SMVP alle OO.SS. e R.S.U. del comune di Cosenza;

Ciò premesso;

si propone all’On.le Giunta comunale,
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento:

1.il  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  contenente  gli  aggiornamenti
apportati, redatto dalla Segreteria generale dell’Ente coadiuvata dal Nucleo di Valutazione,
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di  dare  atto  che  il  Nucleo  di  Valutazione  ha  espresso  sul  documento  di  cui  al  punto  1.  il
proprio  parere  positivo,  rilasciato  con  verbale  n.  4/2022,  allegato  al  presente  atto  quale
parte  integrante  e  sostanziale;di  dare  mandato  agli uffici  competenti  di  procedere  con
l’informazione a tutto il personale dell’ente;

3.di precisare che il Sistema potrà essere rivisto annualmente sulla base delle scelte strategiche
e delle criticità emerse nel corso della sua applicazione;

4.di  stabilire  che il  Sistema di  valutazione così  modificato  entrerà  in  vigore  con riferimento
alle prestazioni individuali dell’anno 2023;

5.di trasmettere il presente provvedimento alle Organizzazioni sindacali e di curarne la sua
massima conoscibilità da parte di tutto il personale dipendente, a cura del Settore 1° del
Personale. 

6.di  stabilire  che  il  Sistema  sarà  pubblicato  sul  sito  web  del  Comune  nell’apposita  sezione
“Amministrazione trasparente”. 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Segretario Generale

Cosenza 29/12/2022 F.to Virginia Milano
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2022 F.to Francesco Giovinazzo



Cod. Delib: GNA10577VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.il  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  contenente  gli  aggiornamenti
apportati, redatto dalla Segreteria generale dell’Ente coadiuvata dal Nucleo di Valutazione,
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di  dare  atto  che  il  Nucleo  di  Valutazione  ha  espresso  sul  documento  di  cui  al  punto  1.  il
proprio  parere  positivo,  rilasciato  con  verbale  n.  4/2022,  allegato  al  presente  atto  quale
parte  integrante  e  sostanziale;di  dare  mandato  agli uffici  competenti  di  procedere  con
l’informazione a tutto il personale dell’ente;

3.di precisare che il Sistema potrà essere rivisto annualmente sulla base delle scelte strategiche
e delle criticità emerse nel corso della sua applicazione;

4.di  stabilire  che il  Sistema di  valutazione così  modificato  entrerà  in  vigore  con riferimento
alle prestazioni individuali dell’anno 2023;

5.di trasmettere il presente provvedimento alle Organizzazioni sindacali e di curarne la sua
massima conoscibilità da parte di tutto il personale dipendente, a cura del Settore 1° del
Personale. 

6.3di  stabilire  che il  Sistema sarà  pubblicato  sul  sito  web del  Comune nell’apposita  sezione
“Amministrazione trasparente”. 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10577VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  30/12/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 30/12/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 30/12/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


